
CITTA' DI TRICASE 
Provincia di Lecce 

DECRETO N. 4 del 31/1/2020 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA. 

IL SINDACO 

RICHIAMATI: 

- L'articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che 
conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili di uffici e servizi e di assegnare gli 
incarichi dirigenziali; 

- Il comma 7, dell'articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal Decreto 
Legislativo 97/2016) che testualmente recita: "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i 
dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 	prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e 
poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività 

- La deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l'Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l'organo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

RICHIAMATI INOLTRE: 

- L'articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni 
altra finzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

- Il secondo paragrafo del comma 7, dell'articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 per il 
quale negli enti locali "il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 
individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione"; 

PREMESSO CHE: 

- Il 3 agosto 2016 l'ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo Piano 

Nazionale Anticorruzione (PNA 2016); 



- Il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di 
significative modifiche ad opera del Decreto Legislativo 97/2016 (cosiddetto  "Freedom of 
Information Act");  

- 11 decreto legislativo 97/2016, ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della 
corruzione e di responsabile della trasparenza; 

- che ai sensi del punto 1.4 del Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la 
Trasparenza 2020/2022 del Comune di Tricase, il Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza è individuato nella persona del Segretario Generale Dott. Giuseppe Rizzo; 

DECRETA 

1. Di formalizzare la nomina del Segretario Generale Dott. Giuseppe RIZZO — domiciliato per 
la carica presso la sede municipale a: "Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza" il quale svolgerà le attività previste dalla legge ed in particolare dagli 
artt. 1.5 e 1.7 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2020/2022 (PTPC), 
approvato con delibera di G.C. n. 28 del 31.1.2020. 

2. Di Comunicare il nominativo del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza all'ANAC. 

3. Di notificare il presente Decreto al Dott. Giuseppe Rizzo — Segretario Generale. 

4. Di trasmettere copia del presente a tutti i Responsabili dei Settori. 

5. Di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale del comune nella Sezione 
"Amministrazione Trasparente". 

Dalla Residenza Municipale, 31 Gennaio 2020. 

IL SINDACO» 
Avv. arti CIIIILTRI 

   

   

   

 


	Page 1
	Page 2

